
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00792 

 Del: 10/02/2023 

 Esecutivo Da: 10/02/2023 

 Proponente: P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale - Sindaco 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa abbonamento annuale 2023 alla rivista digitale del Sole 24 Ore NT Plus Enti Locali ed Edilizia

 

LA RESPONSABILE P.O.

 

Visti:

-        gli artt. 107, 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

-        il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

-        il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36;

-        le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis;

-        il  DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 917/1986, 

Testo Unico delle Imposte sui Redditi;

-   la  legge 190/2014 (legge di  stabilità  2015),  ed in particolare i  commi 629-633 che introducono  

Pag. 1 di 6 DD/2023/00792



l’applicazione del c.d. split payment;

 

Visti:

-        lo Statuto del Comune di Firenze;

-        il vigente Regolamento di Contabilità;

-        il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

 

-   la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  6 del  28/02/2022 avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022-2024: approvazione note di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

-    il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2022, che differisce al 31.03.2023 l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025 ed autorizza l’esercizio provvisorio di bilancio 2023 ;

  

Vista la DD n. 6825 del 26.10.2020 con la quale la sottoscritta è stata incaricata quale responsabile  

della  Posizione Organizzativa Affari  Generali  e Supporto Amministrativo Direzionale della Direzione 

Ufficio del Sindaco e la successiva DD n.2020/11258 che conferisce alla sottoscritta la relativa delega di  

funzioni ;

Evidenziata l’importanza per la Direzione Ufficio del Sindaco di poter disporre di un abbonamento 

annuale alla rivista digitale del Sole 24 Ore NT Plus Enti Locali ed Edilizia, che garantisce formazione ed  

aggiornamento normativo, sul Diritto degli Enti Locali e sul Diritto Amministrativo;

Dato atto che per gli abbonamenti di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente agli editori dei vari  

Pag. 2 di 6 DD/2023/00792



periodici (in questo caso Il Sole 24 Ore spa);

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non  

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro ;

 

Dato atto della necessità di una spesa complessiva pari ad € 180,00 (Iva al 4% inclusa), come risultante 

dall’offerta  economica  disponibile  sul  sito  internet  www.ntplusentilocaliedilizia.ilsole24ore.com  

(trattasi di una attivazione diretta senza mese di prova),  da ritenersi  congrua ed economicamente 

conveniente  anche  per  comparazione  con  i  costi di  mercato  verificati in  istruttoria  per  analoghe  

pubblicazioni on line;

Dato atto inoltre che con l'esecutività del presente atto avrà inizio la durata annuale dell'abbonamento 

di cui trattasi, e che la spesa sarà imputata interamente sul bilancio 2023 con pagamento anticipato in  

unica soluzione ; 

Evidenziato  che  la  spesa  di  cui  trattasi  non  risulta  altresì  frazionabile  e  quindi  non  soggetta alle  

limitazioni in dodicesimi ex art.163 del Dlg 267/2000 ;

 

Considerato  pertanto  dover  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  180,00  (Iva  4%  inclusa),  sul  

Capitolo 60 dell’esercizio finanziario di bilancio 2023, che presenta apposita copertura finanziaria;

 

Acquisita con nota protocollo n.38005 /2023, la dichiarazione ex leggi n.136 e n.127 /2010, relativa 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti d’ufficio ;

 

Pag. 3 di 6 DD/2023/00792



Acquisito ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, presso l’Anac, il seguente smart cig Z7339C3F52 ;

 

Verificata la regolarità contributiva e assicurativa dell’operatore economico ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC, come da documentazione agli atti; 

  

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta Chiara Prosperi, in qualità di 

Responsabile P.O. Affari Generali e Supporto Amm.vo Direzionale della Direzione Ufficio del Sindaco, la 

quale:

 

 non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art.  6 bis della L.  

241/1990,  dall’art.  53  del  D.Lgs.  165/2001 e dall’art.  42  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  anche con 

riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

 non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del  

titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 165/2001; 

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel 

corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

Dato atto altresì:

 

 che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui  

all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando agli  

operatori economici ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.  32 comma 14 del  

D.Lgs. n. 50/2016; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 167/2000 e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

Pag. 4 di 6 DD/2023/00792



 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa:

 

1.     di stipulare nell’anno 2023, un abbonamento annuale digitale alla rivista de Il Sole 24 Ore - NT  

Plus Enti Locali ed Edilizia, ad uso della Direzione Ufficio del Sindaco, per una spesa complessiva di  

€ 180,00, (Iva al 4%) ; 

 

2.      di impegnare la spesa complessiva di € 180,00 (Iva 4% inclusa), sul Capitolo 60 dell’esercizio 

finanziario di bilancio 2023, a favore de Il Sole 24 Ore spa per la rivista digitale di cui trattasi  

(codice beneficiario n.33129);

 

3.  di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e d  pubblicarla 

sul 

     profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs. 

50/2016, 

    dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del

    D.Lgs.104/2010.

 

 

Pag. 5 di 6 DD/2023/00792



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Chiara Prosperi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60 2023/2733 € 180,00
33129 - SOLE 24 ORE 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/00792


